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Сообщить о недостоверной информации в
налоговом уведомлении

Краснодар, 2024 г.



 В случае обнаружения в уведомлении на уплату имущественных налогов недостоверной информации,
налоговая инспекция рекомендует сообщить о данном факте через ЛК ФЛ.

В ближайшее время всем налогоплательщикам, которые являются собственниками недвижимого
имущества, транспортных средств - пользователям Личного кабинета для физических лиц, будут
выгружены налоговые уведомления за 2020 год.

Сведения о зарегистрированных правах физических лиц на недвижимое имущество, в том числе о
земельных участках, а также о транспортных средствах поступают в налоговые органы в соответствии
со статьей 85 Налогового кодекса Российской Федерации от государственных органов,
осуществляющих государственную регистрацию вышеуказанного имущества, ввиду этого налоговые
органы не являются первоисточниками данной информации.

При несоответствии данных об объектах имущества, персональных данных налогоплательщика,
необходимо внести изменения, в случае необходимости, предоставить подтверждающие документы.

Самый простой способ сообщить об обнаружении недостоверной информации через ЛК ФЛ на сайте
ФНС России. На главной странице Личного кабинета для физических лиц в разделе «Жизненные
ситуации» можно:

подать заявление на льготу (по пенсии, многодетная семья, по инвалидности или по другой причине),
выбрать имущество, к которому применяется льгота,
выбрать земельный участок, к которому применяется налоговый вычет,
уточнить информацию об объектах налогообложения и (или) сумме налога,
изменить персональные данные и т.д.
Согласно п. 2.1 ст. 52 Налогового кодекса РФ перерасчет сумм ранее исчисленных налогов, в том числе
транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц, осуществляется не
более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового
уведомления в связи с перерасчетом.

При этом с 1 января 2019 г. перерасчет сумм земельного налога и налога на имущество физических
лиц не осуществляется, если влечет увеличение ранее уплаченных сумм указанных налогов.

Пунктом 6 ст. 408 НК РФ предусмотрено, что в случае обращения с заявлением о предоставлении
льготы по уплате налога на имущество физических лиц перерасчет суммы налога производится не
более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году обращения, но не ранее
даты возникновения у налогоплательщика права на налоговую льготу.

После получения заявления налоговый орган проверяет представленные документы, подтверждающие
право физического лица на льготу по налогу, пересчитывает налог и направляет в ЛК ФЛ новое
налоговое уведомление в течение 30 дней со дня регистрации заявления.

Кроме того в ЛК ФЛ можно ознакомиться со сведениями о своих персональных данных, имеющихся в
ФБД ЕГРН, размещенными в разделе "Персональные данные", через соответствующую ссылку на
стартовой странице сервиса.

Если при просмотре персональных данных физическим лицом обнаружены неверно указанные данные,
ему предоставляется возможность заполнить и направить в ИФНС России заявление на уточнение
персональных данных.

Указанное заявление не может являться основанием для внесения изменений в ЕГРН.

На основании полученного заявления на уточнение персональных данных налоговый орган проводит
работу по актуализации содержащихся в ЕГРН сведений о заявителе в общеустановленном порядке.
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